
_____________________________________________________

Bericht
über die
Prüfung des Jahresabschlusses
und des Lageberichts
für das Wirtschaftsjahr
vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2017 
der
Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau
Lindau

_____________________________________________________

invra Treuhand AG I Wirtschaftsprüfungsgesellschaft München



invra Treuhand AG I Wirtschaftsprüfungsgesellschaft München

INHALTSVERZEICHNIS

1. Prüfungsauftrag 1

2. Grundsätzliche Feststellungen 2

3. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung 4
3.1 Gegenstand der Prüfung 4
3.2 Art und Umfang der Prüfungsdurchführung 5

4. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung 8
4.1 Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung 8
[...]
Lindau   Anlage 4 / 26 

zu beauftragt der betroffene Grundstückseigentümer eine Fachfirma seiner 
Wahl mit der Durchführung der notwendigen Arbeiten. Die Qualitätskontrolle 
erfolgt durch die GTL. 
 

b) Grundstücksentwässerungsanlagen 
Ein Schwerpunkt der Arbeit des Fachbereichs Abwasserwirtschaft liegt in der 
Unterstützung der Grundstückseigentümer, ihrer Pflicht der Zustandserfas-
sung ihrer privaten Grundstücksentwässerungsanlagen nachzukommen. 
Nachdem die Grundstücksentwässerungsanlagen untersucht wurden, müssen 
sie bei Bedarf durch den Grundstückseigentümer saniert werden. Die GTL or-
ganisiert seit dem Jahr 2010 die Untersuchung der privaten Grundstücksent-
wässerung als Sammelaktionen für ganze Straßenzüge und berät die An-
schlussnehmer bei Sanierungsfragen. 
 
Auch 2017 war das vorrangige Ziel dieser Maßnahmen, den Fremdwasseran-
teil im Kanalnetz und damit auch auf dem Klärwerk zu minimieren und die 
Verschmutzung des Grundwassers durch Abwasser aus defekten Rohren der 
Schmutzwasserkanalisation zu reduzieren. 
Bei Fremdwassermessungen der Stadt Lindau, die im Zeitraum vom 3. August 
bis 10. August 2006 stattfanden, wurde festgestellt, dass aus verschiedenen 
Stadtgebieten die Fremdwassermenge bis zu 60 v. H. beträgt. Aus diesen 
Messergebnissen wurde eine Prioritätenliste für die einzelnen Gebiete, in de-
nen die Grundstückseigentümer ihre Schmutzwasserkanalisation auf Dichtig-
keit prüfen müssen, erstellt. Die Größe der Gebiete wurde so gewählt, dass 
jeweils ca. 80-100 Anwesen zu einem Untersuchungsgebiet zusammenge-
fasst wurden. 
Im Jahr 2017 wurde das Gebiet „Gstäud und Immenreich“ sowie das Sanie-
rungsgebiet „Rennerle“ weitestgehend abgeschlossen. Im Gebiet 
„Schachen Ost und West“ mit 160 Anwesen wurde mit der Sanierung be-
gonnen und zu 75 v. H. fertiggestellt. Beim Gebiet „Aeschach I“ (östliches 
Aeschach) mit ca. 130 Anwohnern wurde 2017 mit der Sanierung begonnen. 
Die 115 Anwesen im Sanierungsgebiet „Aeschach II“ wurden gefilmt und die 
Untersuchungsergebnisse liegen den Eigentümern vor. Neu untersucht wurde 
im Jahr 2017 das Gebiet „Reutin I“ mit ca. 140 Anwesen. 

 
Durch die Verringerung des Fremdwasseranteils im Zulauf des Klärwerks, ver-
ringert sich die zu behandelnde Abwassermenge, insbesondere muss deutlich 
weniger Wasser in das Klärwerk und auch weniger Wasser innerhalb des 
Klärwerks angehoben werden. Hierdurch kann der Energieverbrauch weiter 
reduziert werden. Als positiver Nebeneffekt kann bei der Reinigung des Ab-
wassers ein besserer Wert erzielt werden. Damit ist es der GTL möglich, bei 
geringeren Energiekosten ein zunehmend besser gereinigtes Wasser in den 
Bodensee einzuleiten. 
 

  



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 27 

c) Sanierung städtischer Kanalisation 
Die GTL ist verpflichtet, die städtische Kanalisation nach der Eigenkontrollver-
ordnung auf Dichtigkeit zu untersuchen. Dazu werden jährlich ca. 6 km städti-
sche Schmutz- oder Regenwasserkanalisation untersucht. Ziel ist es, dass 
das städtische Schmutzwasserkanalnetz (130 km) alle 20 Jahre komplett un-
tersucht wird. Bei Undichtigkeiten des Kanals wird seit 2011 vor allem die gra-
benlose „Inlining-Technik“ zur Sanierung der Kanalisation angewandt. Auf-
grund der zunehmend nötig werdenden Straßenerneuerungsmaßnahmen 
werden im Rahmen koordinierter Tiefbaumaßnahmen auch Kanäle ausge-
tauscht. Wie zum Beispiel in der Hinteren Fischergasse oder im Alten Schul-
platz. Zusätzlich wurden 2017 etwa 2.500 städtische Kontrollschächte unter-
sucht. 
 

d) Neubau von städtischen Schmutz- und Regenwasserkanälen 
Im Zuge der Erschließung des Neubaugebietes „Paradiesweg“ in Oberreitnau 
musste ein neuer Schmutz- und Regenwasserkanal gebaut werden. Des Wei-
teren wurden Regenwasserkanäle DN 300 im Lehmgrubenweg, Butzengasse, 
Bindergasse, Max-von-Laue-Straße und Oberhochsteg gebaut. Aufgrund ei-
ner Tieferlegung der Hundweilerstraße musste der städtische Schmutz- und 
Regenwasserkanal ausgetauscht werden.  
Im Jahr 2017 wurde mit 1.150 m neu gebauten Regen- und Schmutzwasser-
kanälen ein umfangreiches Bauprogramm abgearbeitet.  
 

  



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 28 

1.2 Sachstand - Abwasserbehandlung (Klärwerk) 
 

a) Klärwerksbetrieb 
Das Klärwerk Lindau ist für 60.000 Einwohnerwerte (EW) ausgelegt und aus-
gebaut worden. Im zugehörigen Einzugsgebiet waren zur Jahresmitte ca. 
42.563 Einwohner an die öffentliche Schmutzwasserkanalisation angeschlos-
sen. Im Mittel des Berichtsjahres war die Anlage mit 60.733 Einwohnerwerten 
belastet. Der geringste Tageszulauf wurde am 1. Januar mit 7.156 m³ gemes-
sen. Im Jahresmittel werden 13.879 m³ Abwasser pro Tag, entsprechen ca. 
160 l/sec, dem Klärwerk aus dem Einzugsgebiet zugeführt. Die höchste Ab-
wasserzulaufmenge musste am 2. September, einem Starkregentag, mit 
50.216 m³ hydraulisch verkraftet werden. Im Jahr 2017 gab es an vier Tagen 
kurzzeitige Zulaufereignisse, an denen die maximale Zulaufmengenkapazität 
des Klärwerks überschritten war und deshalb die überschüssige Mischwas-
sermenge am Regenüberlaufbecken beim Hauptpumpwerk Zech (sehr ver-
dünnt) zum Bodensee abgeschlagen werden musste. 
Insgesamt wurden im Jahr 5,16 Mio. m³ Abwasser gereinigt. Davon betrug die 
Jahresschmutzwassermenge (Trockenwetterabfluss) 3,73 Mio. m³ (72 v. H.). 
Demnach gelangen im Einzugsgebiet trotz Trennkanalisation ca. 1,43 Mio. m³ 
(28 v. H.) Niederschlagswasser in die Schmutzwasserkanalisation und somit 
zum Klärwerk. 
Die mittleren Abwasserkonzentrationen im Zulauf zur Kläranlage sind beim bi-
ochemischen Sauerstoffbedarf (BSB5) mit 288 mg/l und beim chemischen 
Sauerstoffbedarf (CSB) mit 488 mg/l etwa gleich wie im Vorjahr.  
Im Jahresmittel erreichte die Abwasserreinigung 2017 folgende Schmutz-
frachtreduzierungen: 
 

 2017 2016 2015 
 
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) 96 v. H. 96 v. H.     95 v. H. 
Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5) 99 v. H. 99 v. H.     98 v. H. 
Anorganische Stickstoffverbindungen (Nges) 85 v. H. 82 v. H.     85 v. H. 
Phosphor (Pges) 98 v. H. 96 v. H      97 v. H. 

 
Die wasser- bzw. abgaberechtlichen Vorgaben der Ablaufkonzentrationen 
(CSB 30 mg/l, BSB5 15 mg/l, Pges. 0,30 mg/l) wurden in 2017 ausnahmslos 
eingehalten. Beim Parameter Stickstoff (Nges anorg. 8,8 mg/l in der 2 Stun-
den Probe vom 1. Mai - 31. Oktober) ist mit einer Konzentration von 6,22 mg/l 
im Jahresdurchschnitt eine sehr gute Stickstoffelimination zu verzeichnen. 
In der wärmeren Jahreszeit, in der der o. g. Bescheidswert einzuhalten ist, hat 
nur einmal eine kleine Konzentrationsüberschreitung stattgefunden.  

  



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 29 

Da im Klärwerksablauf die Bescheidswerte der Parameter CSB, Pges. und 
Nges. erfahrungsgemäß bei störungsfreiem Betrieb auch noch deutlich unter-
schritten werden können, nützt die GTL die Möglichkeit der „Erklärung gerin-
gerer Werte“ gegenüber dem Landratsamt Lindau. Die Erklärung erfolgt für je-
des Quartal des Jahres, wobei für jeden dieser Parameter ein um 20 v. H. 
niedrigerer Wert als der Bescheidswert erklärt wird. Der Nachweis der Einhal-
tung muss nach dem im Abwasserabgabengesetz vorgegebenen Messpro-
gramm mittels Eigenüberwachung erfolgen. Im Berichtsjahr konnten die „ge-
ringer erklärten Werte“ beim CSB und Pges. in allen vier Quartalen und beim 
Nges. im zweiten und dritten Quartal eingehalten werden. Dies bedeutet eine 
Einsparung bei der Abwasserabgabe von etwa € 16.000,-. 
 

b) Personal 
Im Januar 2017 hat der Abwassermeister gekündigt und die GTL verlassen. 
Die Stelle des Abwassermeisters wurde daraufhin öffentlich neu ausgeschrie-
ben. Am 2. November trat ein neuer Abwassermeister diese Stelle an. In der 
Zeit ohne Abwassermeister wurde dieser von zwei Mitarbeitern aus dem 
Sachgebiet Planung und Bau vertreten. Zusammen mit dem Klärwerksteam 
wurde die Kläranlage weiterhin stabil und sicher betrieben. Für diese außer-
gewöhnliche Leistung bedankt sich die Werkleitung ausdrücklich bei der Be-
legschaft. 
 

c) Maßnahmen 
 
Automatisierungs- und Prozessleitsystem 
Das seit 1994 bestehende Automatisierungs- und Prozessleitsystem wurde in 
den letzten Jahren durch ein neues System „Fabrikat SIEMENS“ ersetzt und 
auf verschiedene vorher nicht angebundene Anlagenbereiche erweitert. Im 
Jahr 2017 wurden lediglich verschiedene kleinere Optimierungen der SPS-
Programmierung, notwendige Software-Updates, Unterhaltsarbeiten sowie Er-
satzbeschaffungen am Prozessleitsystem und der Hardware-Komponente 
durchgeführt. 
 
Planungen zur Klärwerksertüchtigung 
Im Bereich der Elektrotechnik bearbeitet das Ingenieurbüro Redlich Planungs-
aufträge zur Errichtung von Brandmelde- und Sicherheitsbeleuchtungsanla-
gen, zur Sicherstellung der Energieversorgung des Klärwerks und des Haupt-
pumpwerks Zech sowie die elektrotechnische Neuausrüstung der Pumpstatio-
nen Oberreitnau und Sigmarszell mit Anbindung an das Prozessleitsystem 
des Klärwerks. Im Dezember erfolgte eine „Öffentliche Ausschreibung“ all die-
ser Maßnahmen. Im Juli beschloss der Werkausschuss, den Bau einer Faul-
gasreinigungsanlage mit Integration in die bestehende BHKW-Anlage des 
Klärwerks, an die Firma Eliquo Stulz GmbH zu vergeben. Im Dezember war 
die Neuanlage fertiggestellt und ging in Betrieb. 
 



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 30 

Die Bauleistungen zur Erneuerung der Rechenanlage wurden gemäß der 
Entwurfsplanung der SAG Ingenieure öffentlich ausgeschrieben. Nach Verga-
be der Aufträge für die Beton-, die Maschinen- und die Elektrotechnikarbeiten 
wurde Ende 2017 mit der Baumaßnahme begonnen. 

 
Baumaßnahmen 
Im Juli beschloss der Werkausschuss, den Bau einer Faulgasreinigungsanla-
ge mit Integration in die bestehende BHKW-Anlage des Klärwerks, an die Fir-
ma Eliquo Stulz GmbH zu vergeben. Im Dezember war die neue Anlage fertig 
und ging in Betrieb. Die Gesamtkosten belaufen sich auf etwa € 200.000,-. 
Zudem wurde im Juli vom Werkausschuss die Maschinen- und Elektrotechnik 
zur Neugestaltung der Rechenanlage an die Firma Lohr aus Ravensburg über 
etwa € 1.300.000,- in Auftrag gegeben. 
Der Auftrag für die Abbrucharbeiten im Rechengebäude und die Neugestal-
tung der Rechengerinne über Baukosten von etwa € 300.000,- wurde vom 
Werkausschuss im November an die Firma Geiger Bauwerkssanierung GmbH 
aus Bodnegg vergeben. In 2017 erfolgte im Wesentlichen die Klärung und Be-
stellung der Technischen Einrichtungen sowie die Herstellung der Baustraße.  
Weitere anstehende Maßnahmen, wie z. B. der Neubau von Nachklärbecken, 
die Überschussschlamm-Eindickung sowie die Neugestaltung und Sanierung 
der Vorklärbecken, sind vorgesehen. Die Planung und der Bau dieser Anla-
genteile sollen nach dem Grundsatzbeschluss zur Wahl des künftigen biologi-
schen Abwasserreinigungsverfahrens, entsprechend der angestrebten zeitli-
chen Abfolge, durchgeführt werden.  
Die im Wirtschaftsplan 2017 bereitgestellten Mittel für die Erstellung einer ei-
genen thermischen Klärschlammverwertungsanlage wurden nicht benötigt, da 
die uns zunächst angebotene Technik noch nicht die notwendige Sicherheit 
für eine Bauentscheidung erfüllt. 
Eingeplant war auch die Errichtung einer Siebanlage vor der Entlastungs-
schwelle des Regenauffangbeckens beim Hauptpumpwerk Zech, welche je-
doch in Absprache mit dem WWA Kempten nicht mehr als notwendig erachtet 
wurde und daher aus dem mittelfristigen Bauprogramm gestrichen wurde. 
 
Auch kleinere bauliche Maßnahmen konnten im Jahr 2017 durchgeführt wer-
den. Dies sind zum einen die Sanierungsarbeiten an den Muldenrigolen ent-
lang der Zufahrtsstraße des Klärwerks sowie der Rückbau alter, nicht mehr 
benutzter Rohrleitungen im Bereich der Schlammentwässerung. Die Mulden-
rigolen wurden mit einer wasserdurchlässigen Fugenmasse wieder sickerfähig 
gemacht. 
 
Der Schlammspeicher der Belebung 2 wurde mit relativ geringem baulichem 
Aufwand zum zusätzlichen Zentralwasserspeicher umfunktioniert. 
 

  



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 31 

d) Klärschlamm 
Die im Jahr 2017 angefallene Klärschlammmenge von 2.822 t wurde von der 
beauftragten Verwertungsfirma zu verschiedenen Kompostieranlagen nach 
Sachsen-Anhalt zur Verwertung im Landbau transportiert. 
Aufgrund der im Herbst 2017 ohne Übergangsfrist eingeführten neuen Klär-
schlamm-Verordnung gab es zum Jahresende deutschlandweit Engpässe bei 
der Klärschlammverwertung. Dies brachte auch die Lagerkapazitäten beim 
Klärwerk Lindau an ihre Grenzen. Hinzu kamen heftigere Regenereignisse, 
die den auf nicht überdachter Fläche lagernden Klärschlamm entsprechend 
verflüssigten. 
Die Werkleitung bedankt sich ausdrücklich beim Klärwerksteam, welchem es 
gelungen ist, unter Führung des neuen Abwassermeisters, auch bei widrigsten 
Bedingungen den Betrieb aufrecht zu erhalten und das Klärschlammproblem 
zu lösen. 
 

e) Energieeinsatz 
Für den Betrieb des Klärwerks, des Hauptpumpwerkes Zech und des 
Pumpwerkes Sigmarszell wurden im vergangenen Jahr 2,90 Mio. kWh an 
Strom verbraucht. Bei einer mittleren Einwohnerbelastung von 60.733 EW 
entspricht dies einem spezifischen Stromverbrauch von 47,83 kWh/EW im 
Jahr. Ein Teil der benötigten Energie (Strom und Wärme) wird aus dem durch 
Klärschlammfaulung selbst produzierten Klärgas erzeugt. Im Jahr 2016 betrug 
der Anteil an eigenerzeugter elektrischer Energie 30 v. H. Im Vergleich zum 
höchsten Strombezug im Jahre 1996 wurden im letzten Jahr 1.144.295 kWh 
bzw. 35 v. H. weniger an Netzstrom bezogen. 
Auch beim Erdgasbezug machten sich die Maßnahmen zur Sanierung der 
Faulung und der Betrieb des neuen BHKW bemerkbar. Dieser war gegenüber 
dem Jahr 2012 um 76 v. H. geringer. 
Die in den letzten 18 Jahren fast stetig erreichten Energieverbrauchsreduzie-
rungen zeigen deutlich auf, dass die stufenweise durchgeführten Optimie-
rungsmaßnahmen nachhaltig sind. 

  



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 32 

f) Investitionsprogramm 
 
Für folgende Maßnahmen sind im Wirtschaftsplan 2018 Mittel bereitgestellt: 
 
Ø Ertüchtigung der Rechen- und Sandfanganlage 
Ø Abdeckung für die Flockungsfiltration 
Ø Neubau und Sanierung der Nachklärbecken 
Ø eventuelle Rückbauarbeiten von Altanlagen 
Ø thermische Klärschlammbehandlung 
Ø Neubau einer maschinellen Überschussschlammeindickungsanlage 
Ø Erweiterung der maschinellen Faulschlammentwässerungsanlage 
Ø Verbesserung der Stromversorgungssicherheit (Notstromversorgung) für 

Klärwerk und Hauptpumpwerk Zech 
Ø Erneuerung der Schaltanlagen im Hauptpumpwerk Zech 
Ø Planung und Bau von Brandschutz- und Brandmeldeanlagen 
 
 

 
624 

7. Fachbereich Stadtgärtnerei 
 
 
 
1. Lage des Fachbereichs Stadtgärtnerei 

 
Die Aufgaben des Fachbereichs Stadtgärtnerei sind wie in den Jahren zuvor Planung, 
Bau, Unterhalt, Betrieb und Pflege der öffentlichen Grün- und Parkanlagen sowie des 
Verkehrsbegleitgrüns aus einer Hand.  
 
Das Freiflächenkonzept Insel („Ring aus Inselgärten“) und das Freiflächenkonzept Fest-
land („Fünf Landschaftsfinger“) sind nach wie vor die Grundlage für den Erhalt und Aus-
bau der Freiflächen im Stadtgebiet.  
 
Ein großer Arbeitsschwerpunkt in der Stadtgärtnerei war im Jahr 2017 der Erhalt des 
Lindauer Baumbestands, trotz Eingriffen durch Baustellen und Maßnahmen zur Ver-
kehrssicherheit. Im Jahr 2017 wurde der Austausch der alten Kronensicherungen vo-
rangetrieben. Der Einsatz des neuen Hubsteigers hat hier viele Arbeiten effektiver ge-
macht. Durch weitere Schulungen ist jetzt ein Stamm von Mitarbeitern der Stadtgärtne-
rei in der Lage, nach Sturmereignissen die notwendigen Baumkontrollen durchführen zu 
können. 
 
 

  



Garten- und Tiefbaubetriebe Lindau, 
Lindau   Anlage 4 / 33 

1.1 Sachstand - Stadtgärtnerei 
 
a) Fachbereichsübergreifende Zusammenarbeit 

Die Zusammenarbeit zwischen den einzelnen Fachbereichen verbessert sich 
von Jahr zu Jahr. Auf der einen Seite sollen die Abläufe bei der gemeinsamen 
Erfüllung unserer Aufgaben weiter optimiert werden und auf der anderen Seite 